(*Conciliorum omnium*, tom. XII, pag. 576; e Cardeal Aguirre, tom. II, pag. 295).

TOLETANUM IV

(Anno 633)

CAN. XXII

Quamuis conscientiam puram apud Deum nos habere oporteat, tamen apud homines famam optimam custodire conuenit: ut iuxta praeceptum apostolicum, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus, vitae sanctae testimonium habeamus. Quidam enim hucusque sacerdotum non modicum scandalum creauerunt, dum in conuersatione vitae non bonae famae existunt. Ut igitur excludatur deinceps omnis nefanda suspicio aut casus, & ne detur ultra saecularibus obtrectandi locus, oportet episcopos testimonium probabilem personarum in conclauis suo habere; ut & Deo placeant per conscientiam puram, & ecclesiae per optimam famam.

CAN. XXIII

Non aliter placuit, ut quemadmodum antistites, ita presbyteri, atque Levitae, quos forte infirmitas, aut aetatis grauitas in conclauis episcopi manere non sinit, ut iidem in cellulis suis testes vitae habeant, vitamque suam sicut nomine, ita & meritis teneant.

CAN. XXIV

Prona est omnis aetas ab adolescentia in malum: nihil enim incertius quam vita adolescentium. Ob hoc constituendum oportuit, ut si qui in clero puberes aut adulescentes existunt, omnes in vno conclauis atrii commorentur;

vt lubricae aetatis annos non in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputati probatissimo seniori, quem magistrum doctrinae, & testem vitae habeant. Quod si aliqui ex his pupilli existunt, a sacerdotali tutela foveantur, vt & vita eorum a criminibus intacta sit, & res ab iniuria improborum. Qui autem his praeceptis reluctauerint, monasteriis deputentur, vt vagantes animi & superbi seueriori regula dstringantur.

CAN. XXV

Ignorantia, mater cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis susceperunt. Sacerdotes enim legere sanctas scripturas admonentur, Paulo apostolo dicente ad Timotheum: *Intende lectioni, exhortationi doctrinae, semper permane in his.* Sciant igitur sacerdotes scripturas sanctas, & canones, vt omne opus eorum in praedicatione & doctrina consistat, atque aedificent cunctos tam fidei scientia, quam operum disciplina.

(*Conciliorum omnium*, etc., tom. XIV, pag. 497 e 498; e Cardeal Aguirre, tom. II, pag. 484).

TOLETANUM VII

(Anno 646)

CAN. II

Nihil contra ordinis statutum temeritatis ausu praesumatur, neque illa quae summa veneratione censentur, vel minimo praesumptionis actu soluantur, cum ad hoc tantum fieri quaquam iussa sunt interrupta noscantur, ne languoris peoventu robore salutis natura privetur. Non ergo solum fragilitati consulitur humanae, sed etiam honori myste-

riorum Dei prouidetur abunde, dum ab offensionis casu procuratur etiam cauere sollicite: Censemus igitur conuenire, vt cum a sacerdotibus Missarum tempore sancta mysteria consecrantur, si aegritudinis accidat cuiuslibet euentus, quo caeptum nequeat consecrationis expleri ministerium, sit liberum episcopo, vel presbytero alteri, consecrationem exequi officii coepti. Non enim aliud ad supplementum sui initiatis ministeriis competit, quam aut incipientis, aut subsequenter completa benedictio sacerdotis: quia nec perfecta videri possunt, nisi perfectionis ordine compleantur: cum enim simul omnes vnum in Christo, nihil contrarium diuersitas format, vbi efficaciam prosperitatis vnitas fidei repraesentati. Quod etiam consultum cuncti ordinis clerici indultum esse sibi non ambigant; sed (vt praemissum est) praecedentibus libenter alii pro complemento succedant. Nec tamen quod naturae languoris causa consulitur, in praesumptionis perniciem conuertatur, nullus post cibi potusve quamlibet minimum sumptum Missas facere, nullos absque patenti prouentu molestiae, minister vel sacerdos, cum coeperit, imperfecta officia praesumat omnino relinquere. Si quis haec tentare praesumpserit, excommunicationis sententiam sustinebit.

(*Conciliorum omnium*, etc., tom. XIV, pag. 661 e 662; e Cardeal Aguirre, tom. II, pag. 523).

TOLETANUM IX

(Anno 655)

CAN. I

Omnis itaque rei ecclesiasticae quantitas, sicut remedium veniae tribuit conferenti, ita damnum rite praeparat fraudatori. Et ideo nullus sacerdotum, vel ministrorum, ex rebus ecclesiae, quae in quibuscumque locis a fidelibus

largiuntur, aliquid auferat, vel inri suo, aut cathedrae propriae vnitati connectat. Deuotio enim vnusquisque, sicut gratanter votum contulit Deo, ita definiuit, quod plenitudo votorum conseruaretur in loco, in quo velut si collata tenentur, manet gratia offerentis; ita si frustrantur, imminet pernicies defraudantis. Verum vt rei huius potior soliditas habeatur condignis filiis, vel nepotibus, honestioribusque propinquis eius, qui construxit, vel ditauit ecclesiam, licitum sit hanc bonae intentionis habere solertiam, vt si sacerdotem, seu ministrum aliquid ex collatis rebus praeuiderint defraudare, aut commotionis honestae conuentione compescant, aut episcopo, vel iudici corrigenda denuntient. Quod si talia episcopus agere tentet, metropolitano eius haec insinuare procurent. Si autem metropolitano talia gerat, regis haec auditibus intimare non differant.

Ipsis tamen heredibus in eisdem rebus non liceat, quasi iuris proprii potestatem praeferre, non rapinam & fraudem ingerere, non violentiam quamcumque praesumere; sed hoc solum in salutarem sollicitudinem adhibere, quod aut in nullam noxam operatio nocens attingat, aut in multam vel aliquam partem salutaris merces assumat. Siquis vero deinceps haec monita temerare voluerit, & male rapta cum confusione restituet, & excommunicationis annuae sententiam sustinebit.